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Abstract

The developments in the Information Technology slowly shift a portion of our every day
life into an electronical form. The global nature of Internet along with its anonymity make
it an ideal instrument for committing a fraud, resulting in huge �nancial losses every year.
Although prevention is the best way to reduce fraud, with enough time, fraudsters will
usually �nd ways to circumvent these measures. Methodologies for the detection of fraud
are therefore essential if we are to catch fraudsters once prevention has failed.

In this work we present an unsupervised method for credit card fraud detection, based
on projecting the dataset into low dimensional representation and consecutive reconstruc-
tion. The fraud detection system consists of two components, namely an autoencoder neural
network and a feature scaling technique. Autoencoder is used to compute the reconstruction
error matrix, which is then further utilized in the feature scaling and selection component.
An updated reconstruction error is thereafter used to detect fraudulent transactions.

The experimental results of proposed architecture are presented and discussed.

Abstrakt

Vývoj informa£ních technologií pomalu posouvá £ást na²eho kaºdodenního ºivota do elek-
tronické podoby. Globální povaha internetu spolu s jeho anonymitou z n¥j £iní ideální nástroj
pro páchání podvod·, coº kaºdoro£n¥ vede k obrovským �nan£ním ztrátám. P°estoºe pre-
vence je nejlep²ím zp·sobem, jak podvod·m zabránit, s dostatkem £asu úto£níci obvykle
najdou zp·soby, jak obejít tato opat°ení. Metody pro odhalení podvodu jsou tedy nezbytné,
pokud se chceme, poté co selºe prevence, s podvodníky vypo°ádat.

V této práci p°edkládáme unsupervised metodu pro detekci podvod· kreditní kartou,
zaloºenou na zobrazení dat do prostoru o nízké dimenzi. Klasi�kátor se skládá ze dvou
komponent, jmenovit¥ autoenkodéru (neuronové sít¥) a metody pro selekci atribut·. Au-
toenkodér je pouºit k vypo£tení rekonstruk£ní chyby ve form¥ matice, která se dále pouºije
pro selekci atribut·. Aktualizovaná rekonstru£ní chyba je poté pouºita k odhalení podvod-
ných transakcí.

Experimentální výsledky tétoarchitektury jsou prezentovány a diskutovány.
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Chapter 1

Introduction

With the arrival of digitalization, internet sales became one of the essential business methods
for most companies. Because of that, the usage of credit card payments has dramatically
increased during the last two decades. Although there are many ways to commit a fraud,
online attacks trough the Internet are one of the most popular. Because of its global nature, it
is easy for the user to become completely anonymous, hiding its identity and location, which
makes it ideal media for fraudsters. As a result, credit card industry is a very attractive
target for these individuals and their behavior causes huge �nancial losses each year.

Credit card fraud detection is a heavily studied branch of anomaly detection. The goal is
to detect the highest number of fraudulent transactions possible, with reasonable number of
false positives (misclassi�ed normal transactions). If we know the cost of verifying, whether
a transaction is fraudulent, there is also very easy way to directly quantify the optimal per-
formance. Because of the con�dentiallity issues, one of the most limiting factor for research
on �nancial fraud detection is the lack of publicly available datasets. The dataset used in
this thesis is no exception, since its features have been transformed by PCA in order to
anonymize all card transactions. Thus common techniques like feature aggregation cannot
be used.

We present a fraud detection method based on autoencoder neural network. Our method
is completely unsupervised and includes our own feature selection and scaling algorithm. We
examine the existing techniques focused on anomaly detection and provide a mathematical
de�nition for the problem of credit card fraud detection. We discuss our proposed solution
and examine its performance on a real credit card transactions dataset from an European
bank. The expiremntal results show that the performance of our solution is comparable to
existing unsupervised algorithms with supervised feature selection.

1.1 Goals of thesis

We can summarize our goals as follows:

1. Study the existing principles of automated fraud detection on transactions,

mainly on credit card transactions.

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

In order to fully understand the fundamentals of automated fraud detection, we need
to closely examine the concepts behind the detection methods used in the existing
work, with the focus on credit card transactions.

2. Study anomaly detection techniques for unlabeled data sets (for non-time

series datasets) which might be used to solve the fraud detection in trans-

actions problem.

To design an e�ective detection algorithm, we need to get familiar with the existing
methods used for anomaly detection. Knowing their advantages and disadvantages will
help us choose the right algorithm for the task given.

3. Design an algorithm for detecting the fraudulent transactions in provided

real data set of card transactions with low number of fraudulent transactions

in the dataset (this is one of the typical signs in the fraud detection task).

We will design an unsupervised fraud detection algorithm based on the knowledge we
attained (goals 1 and 2). To examine whether the algorithm could be used in real
world scenario, we will use a provided real data set of card transactions.

4. Implement the algorithm from 3 .

We need to implement our algorithm to examine its performance.

5. Evaluate the solution quality by comparing your solution to existing algo-

rithms.

To verify the e�ciency and quality of our solution, we will evaluate its performance by
using a labeled dataset and several performance metrics. By comparing the solution
to existing algorithms, we will get a better understing of the e�ectivity of our solution
in relation to other methods.

1.2 Chapter description

The thesis has the following structure:

• Chapter 2 provides an overview of related work on anomaly detection. It describes
both supervised and unsupervised techniques. This chapter addresses the �rst two
goals of our thesis.

• Chapter 3 provides a technical background on the spectral technique we will use in
our detection system.

• Chapter 4 introduces and describes the card transactions dataset.

• Chapter 5 is concerned with the mathematical formulation of our task - detection of
fraudulent behavior in credit card transactions dataset.

• Chapter 6 presents our solution to the problem. An unsupervised fraud detection
system based on autoencoder neural network along with pretraining and feauture se-
lection. This chapter addresses the third goal of our thesis.
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• Chapter 7 describes the system implementation in detail, justy�ng some of the choices
for hyperparameters we have made. Pretraining and feature selection are thoroughly
explained. This chapter addresses the fourth goal of our thesis.

• Chapter 8 is devoted to the analysis of performance of our credit card fraud detection
system. We address the last goal of our thesis in this chapter.
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Chapter 2

Related work

In this chapter, we present an overview of work related to our topic. In order to provide
a better picture we also include work from closely related domains like insurance fraud
detection, intrusion detection and other areas that deal with anomaly detection. Although
our work explores the area of unsupervised fraud detection, the majority of research in credit
card fraud detection deals with supervised methods. Hosseinpour et al. [19] even proposed
a system, which incorporates methods from both categories.

2.1 Supervised techniques

This section contains an overview of techniques that are used mostly in supervised settings
(labeled dataset is required in order to train the classi�er). But some of them are robust
enough to be also applied as semisupervised method (training dataset contains only non-
anomalous data points) or even (with small alternation) as an unsupervised method in the
case of support vector machines (SVM).

2.1.1 Arti�cial Neural Networks

Arti�cial Neural Networks (ANN) are inspired by the constitution of the animal brain where
each neuron is modeled as a nonlinear function applied to a weighted sum of the neuron
inputs. Despite the ANN popularity, comparative studies suggest that simpler techniques
like Bayesian Belief Networks (BBN) often perform better. This might in part explained by
the di�cullty of �nding the right paramaters (which are plenty choose from) and also by
their tendency to over�t.

In year 1994 Ghosh and Reilly [15] made a study for the Mellon Bank. They compared the
bank's rule based detection procedure which was checked against all portfolio activy. They
concluded that ANN could reduce their losses caused by credit card fraud by 20% - 40%.
Syeda et al. [30] developed a fuzzy parallel granular neural network (GNN) in order to speed
up data mining and knowledge discovery process. Dorronsoro et al. [10] developed a system
named Minerva for a company which provides a card payment scheme in Spain. They have
used non-linear discriminant analysis neural models with the usual multilayer perceptron
(MLP) architecture. Aleskerov et al. [6] created CARDWATCH, a neural network based
data mining system for credit card fraud detection.

5

6 CHAPTER 2. RELATED WORK

2.1.2 Decision Trees

Decision trees are tree structured rule based techniques where each inner node performs a
test on one attribute and leafs perform the �nal classi�cation. Their advantage is trivial
explanation, fast classi�cation and the possibility to work with discrete attributes.

Sahin and Duman [27] have made one of the �rst comparative study of Decision Trees
and SVM on a nonsythethic dataset containing credit card transactions. Their result demon-
strated that although both methods have similar detection accuracy, decision tree methods
(particularly C&RT implementation) caught up to 33% more frauds.

2.1.3 Bayesian Belief Networks

The Bayesian belief network (BBN) represents a set of random variables and their conditional
independencies using a directed acyclic graph (DAG), in which nodes represent random
variables and missing edges encode conditional independencies between the variables.

Maes et al. [23] have designed an automated credit card fraud detection system com-

[…]

an input to the detection system (with the detection threshold of 0.1727). We average the
results and obtain a single confusion matrix which is depicted in 8.3.

There is also a very straightforward way to quantify the cost of various detection thresh-
olds. If we assume that undetected fraud costs the bank as much money as was stolen, we
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Figure 8.3: Two features with the highest weights V14 is on the X axis. V16 is on the Y
axis. Fraudulent transactions are highlighted by using the + marker.

Figure 8.4: Two features with the lowest weights (excluding the removed features with zero
weights). V24 is on the X axis. V5 is on the Y axis. Fraudulent transactions are highlighted
by using the + marker.
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positive
(actual)

negative
(actual)

positive
(predicted) 73 25.4
negative

(predicted) 25 56838

Table 8.3: A confusion matrix obtained from the strati�ed 5-fold cross validation. It is an
average of 5 di�erent confusion matrices.

currency veri�cation cost threshold net gain
EUR 0.85 (EUR) 0.0015 37938 (EUR)

0.0017 44665 (EUR)
0.0020 45391 (EUR)

GBP 0.74 (GBP) 0.0015 37985 (GBP)
0.0017 44718 (GBP)
0.0020 45454 (GBP)

CZK 22 (CZK) 0.0015 28907 (CZK)
0.0017 34428 (CZK)
0.0020 33335 (CZK)

Table 8.4: The amount of money spared by our detection system is depicted in the last
column. Second and third column show the veri�cation cost and detection threshold for
each of the three European currencies.

can calculate the net gain from using our detection system based on the incurred expenses to
verify the transaction authenticity. We will use the same average cost of 1$ per veri�cation
as Gadi et al. [14]. Note that we don't know the currency of transactions in our dataset, so
we use multiple European currencies (because the dataset is from European bank). The net
gain of our solution for various currencies and thresholds are shown in the Table 8.4.

8.3.1 Comparison to existing work

Kremnyov et al. [21] have examined the performance of several clustering unsupervised
techniques. We show the best performing techniques and their performance in Table 8.5
along with the performance of our detection system.

Since they do not describe in the article, how they have chosen the training and testing
dataset, we have used whole transactions dataset for training and evaluating the performance
(shown in the above Table 8.5) of our detection system along with the detection threshold
of 0.0065.

Although our detection system performs slightly worse than their examined methods, the
authors of the article used a supervised feature selection, based on point-biserial correlation (a
measure of association between a feature and transaction label), removing up to 23 features.
They have also selected the model hyperarameters by doing an exhaustive search, picking
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algorithm recall (%) FPR (%)
our method (threshold = 0.0065) 82.72 0.51
multi variate outlier detection 84.55 0.41
BACON outlier detection 84.55 0.70
k,l means 84.95 0.55
DBSCAN 84.35 0.64

Table 8.5: Outlier techniques are listed in the �rst column. The performance is measured in
recall (middle column) and false postive rate (last column). Our algorithm performance for
the detection threshold 0.0065 is listed in the �rst row.

the one with best recall and false positive rate.

The reason we have picked this article, even though their approach is not unsupervised
from ground up, is that it still gives us as an anchor on what should we expect from ideally
set up unsupervised technique (with the right hyperarameters, applied to the most signi�cant
features). As can be seen from the Table 8.5, our solution performance is very close to it,
which is very promising.

We have also tried to look for an article using the same card transactions dataset detailing
an unsupervised method based on autoencoders, but not a single one had a good enough
performance (usually around 50% recall and 30% precision) to be mentioned in this section.
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Chapter 9

Conclusion

All goals were full�lled. We have researched related work and decided to use spectral based
detection technique. We have decided to use autoencoder based detection system because
of its advantages over other anomaly detection methods: fast classi�cation, low memory
consumption and.

Our unsupervised detection algorithm architecture was presented along with its imple-
mentation. We described each component of the detection system and explained the param-
eter choices for the autoencoder neural network.

We have presented and explained our own unsupervised feature scaling and selection
algorithm. Unlike the common �lter, wrapper and embedded feature selection algorithms,
we apply it at the end of the detection process, to the reconstruction error matrix obtained
from autoencoder. It has dramatically improved our classi�er performance by more than
50% for certain detection thresholds.

Finally, we applied our detection algorithm to a real credit card transactions dataset
from an unnamed European bank. Because the dataset was labeled, we could measure
the performance of our algorithm by several di�erent measures. We also compared our
unsupervised approach to existing algorithms, achieving comparable performance to the
best examined classi�ers.

9.1 Future work

Our dataset was rather simple, containing only one cluster of normal transactions. The next
logical step is to apply our solution on more complex dataset with multiple normal clusters,
possibly corresponding to di�erent normal classes, and improve our solution in case it does
not generalize well.

It is also pretty unfortunate, that the dataset we got does not include any categorical
features like some kind of id of the credit card holder, a place, from where tha transaction was
realized and the name of the target (e.g. salesman id). Because of that we had to completely
omit a very interesting part of credit card fraud detection called feature aggregation.

There is also another interesting use case for autoencoders which we peeked into during
our experimentation phase. The latent representation is technically a compressed version of
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the input dataset, which means only redundant data (like noise) are removed. Anomalies
should be therefore be present and most importantly separable even in the lower dimensional
projection. We can utilize this by using the hidden representation as an input to another
unsupervised technique which perhaps does not scale well to highly dimensional data.
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Appendix A

Content of the CD

The attached CD contains the eletronic version of our thesis, the source code of our algorithm
and saved weights of the autoencoder that we ran the benchmarks with.

The algorithm can be run by installing python programming language (e.g. with ana-
conda) and the required libraries (sklearn, numpy, pandas, keras, tensor�ow) and executed
from the command line as described in Readme.txt.

Folder / File Name Content
source Folder containing the python source code of our algorithm

along with the card transactions dataset
text Folder which contains the PDF version of thesis
weights Folder containing the weights we have used in our performance analysis
README.txt File that explains how to run our algorithm

Table A.1: Content of the CD.
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