1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Fraud Detection in Unlabeled Payment Card Transactions
Jméno autora: Josef Vonášek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Štěpán Kopřiva
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se pro řešení práce musel seznámit s problémem detekce anomálií v rozsáhlých datasetech a to jak pomocí technik
učení s učitelem tak učení bez učitele. Dále se musel seznámit s metodou PCA. Zadání jako takové je průměrně náročné,
vyžaduje ale samostatné tvůrčí myšlení a předpokládá relativně netriviální penzum znalostí z aplikovaného strojového učení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil zadání ve všech bodech. Seznámil se s daty, experimentoval s množinou klasifikátorů a vybral vhodný přístup
(autoencoder), u kterého experimentoval s hyperparametry a aktivační funkcí. Nakonec student změřil kvalitu svého řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně, chodil na konzultace připraven. Velmi pozitivně hodnotím samostatnost studenta, zapálenost pro
řešení problému.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Student správně prostudoval přístupy řešení problému unsupervised
anomaly detection. Jako svoje řešení vybral autoencoder, u kterého experimentoval s hyperparametry (aktivační funkce,
ztrátová funkce, optimalizační strategie) Kladně hodnotím i zpracování experimentů nad danými klasifikátory. Po stránce
softwareového engineeringu je práce taktéž na solidní úrovni..

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální náležitosti práce jsou splněny ve všech definovaných bodech na velmi úrovni. Práce je napsánadobrou technickou
angličtinou, je vhodně členěná a dobře se čte. V práci jsou zvoleny vhodné typy diagramů, které napomáhají porozumění.
Pouze diagram v sekci Implementace je lehce zmatený.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student kromě zadané literatury vybral vhodné zdroje, které byl schopen sám vyhledat. Tyto zdroje správně cituje.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově práci hodnotím velmi dobře. Bakulant dokázal vyřešit problém motivovaný praktickým zadáním na
úrovni, která je velmi dobrá po technické stránce. Dokázal sám nastudovat přístupy pro unsupervised detekci
anomálií a naprogramovat řešení, které dosahuje relativně solidních výsledků.
Práce je jinak velmi srozumitelná a dobře napsaná.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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